Ad extremum aduerte quoties inter emphyteutam, & proprie- 10 prietarium concursum oritur super solutionem canon. proprie- tario contentente fibi non esse solutum, econtra emphyteuta affirmante soluisse, ad emphyteutam pertinet id probare, quia factum solutionis non presumitur nisi probetur. At quod ita tradit. Gloss. verbo repellere. Cod. de iure emphyt. Iulius Clarus §. emphyteutis q. 10. n. 4. Gigas de pensionib. q. 76. n. vlt. Mol. dis. 45. ante finem.

Secundo aduerto, si in contractu emphyteutis facta est 15 conuentio, ut emphyteuta incidens in commissum possit rem redimere non videtur ab hoc iure redimendi exclusus ob pensionem caducitatis. Sic uero tradit. Menoch. de presump. lib. 3. presump. 8. num. 2. & de arbitrat. casu 176. num. 20. quia padrum illud redimeudi validum est, cum sit ex consensu proprietarii.

P V N C T V M X.

Possit ne dominus propria autoritate expellere emphyteutam propter canonem triennio non solutum?

1. Si triennio canon non solutus communis sententia est possidendum propria autoritate ingredi rem emphyteuticam.
2. Contraria sententia verior est.
3. Satis fundamento oppositi.
4. Prater supradictam causam expellendi emphyteutam duplex ab aliquibus Doctoribus enumeratur. Sed non admittitur.

Cum dominus certus est sibi canonem triennio non solutum, communior sententia Doctorum est possidendum propria autoritate ingredi rem emphyteuticam. Sic Gloss. d.leg. 2. verbo repellere. Cod. de iure emphyteutis. & Gloss. in cap. potuit. verbo expelli de locato & ibi Albas num. 2. Iulius Clarus lib. 4. sentent. §. emphyteutis. q. 11. & 44. Greg. Lop. leg. 8. i. num. 8. par. 4. verbo fin mandado del. Iuez. Auar. Valalc. desire emphyteutis. q. 18. n. 8. & 9. Ioann. Guier. de iuram. i. p. cap. 31. num. 2. Aurelius Corbul. de iure emphyteutis. cap. 15. q. 12. Michinger. cent. 3. obseruat. 6. Mol. dis. 45. circa finem. Paul. Layman. lib. 3. num. 5. tract. 4. cap. 12. num. 8. Duconre ex al. 2. C. de iure emphyteutis. vbi ipsi domino concedit, ut possit omnimodo expellere emphyteutam non soluentem canonem. Ergo signum est officium iudicis non requirit illud enim omnimodo perinde et ac ipso iure, ergo ex ipso iure habet dominus potestatem expellendi emphyteutam. Non ergo indiger iudicis officio.

Secondo locator expellere potest propria autoritate conuolum ob pensionem non solutam. l. adem. Cod. locati. leg. quatuor. §. inter locatos, ff. codem. Ergo idem dicendum est de emphyteuti.

Tertio dominus proprietarius ciuilis possessionem habet rei emphyteutæ. Ut tradit. gloss. ab omnibus recepta, l. 1. §. ex contrario ff. de acquir. poss. At ciuilis possessionem naturam ingredi potest naturalem ab alio occupatam. I. clam possidere. §. qui ad nundinas ff. de acquir. poss. Quod si dicas id verum esse de iniuste occupante possessionem naturalem, secus de emphyteuta qui iuste possessionem naturalem obtinet; obstar quis.

Verum quando id quod soluit emphyteuta non adequaret pensioni vnu anni, deficit tamen in minimo ideam prorsus dicendum est inquit Fachin. & merito, quia ob minimum defecit granis poena imponenda non est, nec censendum est hac in parte defecisse qui in minimo deficit. At si gravis quantitas deficere videatur tercia pars locum habet communis sententia, quia tunc moraliter censendum est pensionem non soluisse, contentus Mol. dis. 45. n. 8. us. dubium. Rebell. 1. pars. de obligat. inst. lib. 13. quatuor. 8. circa finem.

5. Tertio contingit emphyteutam plures reliquere hæredes, vnu illorum pensionem non solvit, catetis soluentibus, incidente ne omnes in commissum. Affirmat Gloss. leg. commoni dividuad. verbo confundere. Digest. communi dividuad Speculatoris, de locato quod. 1. Ialou ad leg. 2. num. 7. & 8. Cod. de iure emphyteutis. Iulius Clarus §. emphyteutis. q. 9. num. 1. Mol. dis. 45. post mod. Autel. Corp. bul. alii relatis de iure emphyt. c. 1. amplias. 8. Dicuntur quia emphyteuta in solidum tenebatur, quam obligationem in translatum in hæredes, ac proxime omnes in solidum teneantur, & non pro parte.

6. Sed quamvis haec sententia communis sit, credo tamen contraria esse probabilem quam plures antiqui assertuerunt, prout recte Iohanna. Andr. maddie. ad Specular. dicto titul. de locato quod. 7. & nonnulli defendit Fachin. liber. 1. controv. capite 97. Cuius fundamentum defensum primò ex lege fraudari §. sed si vnuus. Digest. de publicanis. ibi. Si vnu ex pluribus hæredibus rem communem causa vestigatis surripit, portiones ceteris non asseruntur, id est si vnu ex pluribus hæredibus rei communis vestigal non soluerit, sed qui a hæredes emphyteute non tanquam hæredes formaliter ex persona defundi emphyteutum accepit ut, sed tanquam persona à proprietario nominata, ea de causa vnu non solvente ceteri gravari non debent, hanc si à principio plures essent emphyteuti pro aliquo praedito designari, ille tantum incidet in commissum non solueret pensionem, & reliqui in emphyteuti permanenter.

7. Hinc venit decidenda ea quæstio, an emphyteutis concessa Petro & iisque filiis, & hæredibus Petro incidente in commissum cesset? Ex quidem iuxta communem sententiam superius relatam affirmant est respondendum. Sicut ex Bart. & alius, tradit. Sylvest. verbo emphyteutis quod. 4. Iulius Clarus lib. 3. num. 14. Mol. d. dis. 45. post mod. At secundum nostram sententiam quam veram existimo contrarium dici debet. Nam cum filii non ex persona Petri, sed ex proprietario emphyteutum accipiant æquè principaliiter ac ipso Petrus, ob culpam Petri non debent suo iure priuari. Illud certum, si Petrus dole & malitia incideret in commissum, vt filii emphyteuti defraudentur nihil illi dolum profide debere, sed filii restituantur esse emphyteutum, vt ipsi Petrus Iulius Clari. & Mol. aduertunt, ex quo superiore sententiam ego confirmo, cum haec Doctrina manifeste probet filios non à parte, sed ex proprietario emphyteuti accipere.